
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 7. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
EP vyzval k výraznému navýšení vojenské pomoci Ukrajině
čtvrtek 6. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanci Evropského parlamentu (EP) vyzvali všechny země a mezinárodní organizace, aby jednoznačně odsoudily
pseudoreferenda na Ukrajině a snahu Ruska získat území silou. V usnesení přijatém 6. října 2022 poslanci uvádějí, že
výsledky  pseudoreferend  o  anexi  Doněcké,  Chersonské,  Luhanské  a  Záporožské  oblasti,  která  probíhala  pod
pohrůžkami použití zbraní, jsou neplatná a vyzývají členské státy, aby přijaly další přísné sankce. EP zároveň požádal
státy EU a další země, aby výrazně zvýšily svou vojenskou pomoc Ukrajině. q

EK: ČR by měla získat 2,5 mld. eur na ochranu zaměstnanosti
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) předložila 3. října 2022 Radě návrh na udělení dodatečné finanční podpory České republice ve
výši 2,5 mld. eur v rámci nástroje SURE, čímž by se celková podpora pro ČR zvýšila na 4,5 mld. eur. Jakmile Rada
návrh schválí,  bude finanční podpora poskytována formou půjček za zvýhodněných podmínek. Ty budou určeny
především na pokrytí výdajů na ochranu pracovních míst v covidovém období 2020 a 2021. Opatření zahrnují režim
zkrácené pracovní doby a podobná opatření pro osoby samostatně výdělečně činné, které byly zrušeny na začátku
roku 2022. q

MF: Z 20 mld. eur pro RePowerEU získá ČR 16,7 mld. Kč
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři financí zemí EU se dohodli 4. října 2022 v Lucemburku na přijetí investičního balíčku RePowerEU v celkové
hodnotě 20 mld. eur. Česká republika by měla z nástroje získat 3,4% podíl, tedy 681,6 mil. eur (zhruba 16,7 mld. Kč).
Informovalo  o  tom Ministerstvo  financí  ČR s  tím,  že  cílem je  zbavit  Evropskou unii  závislosti  na  nestabilních
dodávkách ruských fosilních paliv v návaznosti na agresi Ruské federace na Ukrajině. Dohoda Rady ECOFIN umožní
Předsednictví ČR v Radě EU (CZ PRES) zahájit jednání s Evropským parlamentem tak, aby implementace programu
v členských státech mohla začít co nejrychleji. Členské země budou moci žádat o čerpání schválených peněz do
31. srpna 2023. q

P. Fiala ujistil L. Trussovou o podpoře vstupu Británie do NSEC
čtvrtek 6. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Premiér Petr Fiala (ODS) jednal 6. října 2022 v rámci summitu Evropského politického společenství s premiérkou
Spojeného království  Velké  Británie  a  Severního Irska Liz  Trussovou.  Státníci  rozebírali  možnosti  další  pomoci
Ukrajině především ve vojenské oblasti. V diskuzi o spolupráci v oblasti energetiky zdůraznil český premiér, že ČR
podporuje opětovné zapojení Spojeného království do Severomořské energetické spolupráce (NSEC). Doplnil, že tento
krok posílí evropskou energetickou spolupráci a bezpečnost. Jednání o bilaterálních vztazích se věnovala zejména
možnostem posílení spolupráce v oblasti obrany a jaderné energetiky. Informoval o tom Úřad vlády ČR s tím, že český
vývoz do Velké Británie se v 1H 2022 meziročně zvýšil o 9,2 % a dovoz do ČR o 14,3 %. q

Vláda rozhodla o prodloužení kontrol na hranicích se SR
středa 5. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda ČR rozhodla, že kontroly na vnitřních hranicích se Slovenskem budou probíhat až do 28. října 2022. Opatření
zavedené kvůli  prudkému nárůstu nelegální migrace a zvýšené aktivitě organizovaných skupin převaděčů se tak
prodlouží o 20 dní. S ochranou hranic bude policistům vedle příslušníků Celní správy ČR nově pomáhat i 80 vojáků
Armády  ČR.  Ministr  vnitra  Vít  Rakušan  (STAN)  sdělil,  že  situaci  na  západobalkánské  trase  bude  řešit  i  na
nadcházejícím jednání ministrů vnitra zemí EU. q

MZV vyzvalo občany ČR k opuštění Ruské federace
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

S ohledem na probíhající vojenskou invazi Ruské federace na Ukrajinu Ministerstvo zahraničních věcí ČR (MZV)
vyzvalo občany ČR k opuštění Ruska. V této souvislosti MZV opět apeluje na občany ČR, kteří se zde zdržují nebo
v zemi dlouhodobě žijí, aby se registrovali v systému Dobrovolné registrace občanů České republiky při cestách do
zahraničí  (DROZD),  který  umožňuje  účinně  poskytovat  aktuální  upozornění  k  cestám  a  pobytu.  MZV  zároveň
upozornilo, že kvůli vyhroceným vztahům mezi Ruskou federací a státy EU a NATO může docházet k omezení činnosti
zastupitelských úřadů ČR v Ruské federaci, a ČR tak bude mít jen omezené možnosti poskytovat českým občanům na
území Ruské federace pomoc a ochranu. q

MF: Deficit rozpočtu po očištění o příjmy z Unie činil 255,6 mld. Kč
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Hospodaření státního rozpočtu vykázalo na konci září 2022 deficit 270,9 mld. Kč. Po očištění o příjmy z Evropské unie
a finančních mechanismů činil schodek 255,6 mld. Kč. Informovalo o tom Ministerstvo financí ČR (MF) s tím, že saldo
se v září zhoršilo o 39,7 mld. Kč, nicméně za 9 měsíců roku bylo meziročně o 55,4 mld. Kč lepší. Příjmové straně
pomohly daňové výnosy vyšší o 15,1 %. Výdaje prohloubily mimořádné valorizace důchodů, příspěvek na úhradu
nákladů domácností za energie (tzv. úsporný tarif), navýšené dávky na bydlení a hmotné nouze, jednorázový příspěvek
na dítě, humanitární pomoc či záloha regionálnímu školství. q

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220930IPR41935/poslanci-vyzyvaji-k-masivnimu-navyseni-vojenske-pomoci-ukrajine
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_22_5945
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/rada-eu-ecofin/vysledky-ze-zasedani-rady-ecofin/2022/ecofin-ministri-maji-dohodu-na-rozdeleni-48934
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/premier-fiala-prijal-v-kramarove-vile-predsedkyni-vlady-spojeneho-kralovstvi-liz-trussovou-199713/
https://www.mvcr.cz/clanek/kontroly-na-hranicich-se-slovenskem-se-prodlouzi-o-20-dni.aspx
https://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/aktualni_doporuceni_a_varovani/ruska_federace_bezpecnost_hranice_ua.html
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/pokladni-plneni-sr-48915/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 7. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

Moore: Vláda zvedla výdaje na výzkum o 1,4 pct; EU o 6,3 pct
čtvrtek 6. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda ČR investovala v roce 2021 ze státního rozpočtu do výzkumu a vývoje v přepočtu na jednoho obyvatele 136,5
eur. Průměr zemí EU činil 244,3 eur. Z dat Eurostatu také vyplývá, že Česko zvýšilo meziročně investice o 1,4 %,
zatímco EU v průměru o 6,3 %. Podle odborníků z poradenské skupiny Moore Czech Republic je budoucí navýšení
investic Česka klíčové jak vzhledem k transformaci v hospodářství s vyšší přidanou hodnotou, tak k zatraktivnění
země pro zahraniční investory. Partner skupiny Radovan Hauk sdělil, že Česku hrozí také nedostatek kvalifikovaných
pracovníků v technických profesích. Vedle podpory výzkumu a vývoje je dle něj nutné rozvíjet také propojení s praxí
a užší spolupráci mezi školami a firmami. q

Index Exportu: Vývoz ohrožuje upadající poptávka
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Růst hodnoty vývozů byl v srpnu meziročně s 10,2 % mírně nad predikcí indexu exportu, která se pohybovala poblíž
8 %. Raiffeisenbank s Asociací exportérů o tom informovaly s tím, že nejde čistě o růst objemu vyvezeného zboží, ale
především vývozních cen, které byly v srpnu meziročně vyšší o 14,2 %. Index exportu i nadále predikuje postupně
oslabující meziroční dynamiku vývozů, která se koncem roku přibližuje k nule. Hlavními důvody jsou zhoršení situace
v zahraniční poptávce a tuzemském průmyslu. Zlepšení situace je nepravděpodobné vzhledem k současným vysokým
výrobním nákladům v kombinaci  s nejistým ekonomickým výhledem. Export  bude poháněn spíše dokončováním
rozpracovaných zakázek. Klíčovou otázkou však kromě poptávky je, zda bude dostatek energií, aby byl průmysl vůbec
schopen rozpracované zakázky dokončovat. q

PwC: O růst platu chce žádat 19 pct lidí, nejméně v Evropě
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Navýšení platu bude v nejbližších měsících požadovat 19 % českých zaměstnanců. To je nejméně v Evropě a výrazně
za světovým průměrem (35 %). Nejčastěji (27 %) si chtějí říct o více peněz tzv. mileniálové (lidé ve věku 26–41 let). Ve
světě je to 41 %. Ze studie PwC Global Workforce Hopes and Fears 2022 dále vyplývá, že se svou mzdou jsou nejvíce
spokojeni lidé ve věku 42-57 let, kde chce dostat přidáno 14 %. Češi patří ve světě ohledně mzdových nároků mezi ty
nejméně aktivní. Ze všech sledovaných zemí chce méně lidí přidat pouze v Japonsku a Jižní Koreji. Naopak nejvíce se
na výzvu k přidání chystají Indové, Číňané nebo obyvatelé USA. V  Evropě jsou nad celosvětovým průměrem Rumuni
a Poláci. q

LEGISLATIVA A REGULACE
EP schválil jednotnou nabíječku pro mobilní zařízení
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Nejpozději do konce roku 2024 budou muset být všechny mobilní telefony, tablety a fotoaparáty prodávané v EU
vybaveny nabíjecím portem USB-C. Na jaře 2026 se tato povinnost rozšíří i na notebooky a obecně všechna zařízení
o výkonu do 100 W napájená kabelem. Nový předpis, který přijal Evropský parlament (EP) 4. října 2022, je součástí
širších snah EU o snížení množství elektronického odpadu. Současně chce EU také pomoci spotřebitelům v tom, aby
se při nákupu mohli rozhodovat i podle ekologických kritérií. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
MZe vydalo na drobné vodohospodářské akce přes 2 mld. Kč
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo zemědělství (MZe) poskytlo na vodohospodářská opatření na malých vodních nádržích a drobných tocích
více než 2 mld. Kč. Za ně bylo v letech 2016-2021 podpořeno téměř 1300 projektů, z toho bylo 773 vodních nádrží.
Náklady na zadržení 1 m3 se podařilo udržet pod 250 Kč. Mimo jiné vzniklo 37 nových rybníků a zásobní prostor
malých vodních nádrží se zvýšil o 1,4 mil. m3. Žadatelé doplnili z vlastních zdrojů ještě 1,093 mld. Kč. Vzhledem
k velkému zájmu obcí a svazku obcí o tento typ dotací připravilo MZe navazující program naplánovaný do konce roku
2024. První projekty již byly úspěšně zrealizovány. q

Obce žádají z plánu obnovy dotace na 35 projektů regenerace brownfieldů
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo  průmyslu  a  obchodu  ČR  (MPO)  přijalo  od  obcí  v  rámci  programu  Regenerace  brownfieldů  pro
podnikatelské využití žádosti o dotaci na 35 projektů. Počet přesáhl v rámci Národního plánu obnovy stanovený milník
(20 projektů). Připraveno je 500 mil. Kč. V roce 2022 budou poprvé podpořeny tzv. smíšené projekty. Financována tak
může být i výstavba obecních bytů. Informovala o tom agentura CzechInvest (CI), která obcím s přípravami projektů
pomáhá. V roce 2021 jich konzultovala více než 60 v investiční hodnotě přes 30 mld. Kč. Dodala, že MPO musí při
výběru projektů bodově zohlednit mj. energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie. q

MZe: Zemědělci obdrželi 831 mil. Kč mimořádné podpory
pátek 30. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Státní  zemědělský intervenční fond již zemědělcům vyplatil  100 % mimořádné dotace 831 mil.  Kč. Ministerstvo
zemědělství ČR (MZe) o tom informovalo s tím, že podporu v obtížné situaci dostalo 2559 chovatelů prasat, drůbeže
a dojnic  a  pěstitelů  brambor a  jablek.  Cílem pomoci  je  posílit  soběstačnost  zemědělství,  zajistit  potraviny  pro
obyvatele a podpořit citlivé sektory, které jsou ohrožené vysokými vstupními náklady jako je růst cen energií, krmiv
a pohonných hmot. q

http://www.cianews.cz/cs/6695929-moore-ceske-investice-do-vyzkumu-a-vyvoje-zaostavaji-za-prumerem-eu
https://www.rb.cz/informacni-servis/pro-media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2022/tiskove-zpravy-202210/04102022-index-exportu
http://www.cianews.cz/cs/6689645-pwc-cesi-si-nechteji-rikat-o-vice-penez-zkusi-to-jen-petina-zamestnancu-nestoji-ani-o-povyseni
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220930IPR41928/dlouho-ocekavana-jednotna-nabijecka-pro-mobilni-zarizeni-od-roku-2024
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_nove-rybniky-opravne-hraze-opatreni.html
http://www.cianews.cz/cs/6692072-zajem-o-dotace-na-brownfieldy-je-obrovsky-obce-prihlasily-rekordni-pocet-projektu
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_zemedelci-jiz-dostali-100-mimoradne.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 7. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

MŽP podpoří z plánu obnovy úsporné projekty 800 mil. Kč
pátek 30. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministryně životního prostředí Anna Hubáčková (KDU-ČSL) schválila dvě stovky projektů s dotacemi v celkovém
objemu 800 mil. Kč určenými pro obce. Finanční prostředky použijí na energetické úspory u svých budov, na lepší
hospodaření s vodou nebo na rozvoj elektromobility. Většina peněz jde z Národního plánu obnovy. A. Hubáčková
upřesnila,  že  dotaci  na  pořízení  elektromobilu  dostalo  přes  osmdesát  žadatelů,  kromě  obcí  například  školy,
nemocnice nebo neziskové organizace. q

AŽD dodá evropský systém ETCS Leo Expressu za 119,4 mil. Kč
čtvrtek 6. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Leo Express uzavřel  smlouvu se společností  AŽD na dodávku a  instalaci  mobilní  části  jednotného evropského
zabezpečovače ETCS pro všech pět elektrických vlakových jednotek FLIRT. Hodnota zakázky je 119,4 mil. Kč. Práce
začnou v  březnu 2023 a budou dokončeny do prosince 2024.  Český dopravce tak dodrží  podmínky Národního
implementačního plánu ERTMS/ETCS Ministerstva dopravy ČR, které stanoví, že od 1. ledna 2025 bude železniční
provoz výhradně na tratích vybavených ETCS. q

Pilulka expanduje do Maďarska
středa 5. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Pilulka, působící na českém, slovenském a rumunském trhu, expanduje do Maďarska. Na tamním trhu ji
zákazníci  naleznou  pod  označením  Pilulka.hu.  Ambicí  firmy  je  být  jedničkou  mezi  internetovými  lékárnami
a drogeriemi v Maďarsku a nejlepší lékárnou v mobilu. ČIANEWS již dříve informovala, že z důvodu cenové politiky
českých distributorů plánuje Pilulka dovoz některých položek z Rakouska a Německa. q

ÚOHS jedná o kontrole Accolade Portfolio nad Gelsenwasser
středa 5. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad  pro  ochranu  hospodářské  soutěže  (ÚOHS)  na  základě  návrhu  společnosti  Accolade  Portfolio  I  zahájil
zjednodušené řízení ve věci povolení spojení soutěžitelů. Navrhovatel má získat možnost přímo výlučně kontrolovat
společnost Gelsenwasser Beteiligungen se sídlem v Německu a jejím prostřednictvím společnosti Terea Cheb a KMS
Kraslická  městská  společnost.  K  navrhovanému  spojení  dochází  zejména  v  oblastech  centrálního  zásobování
tepelnou energií, dodávek pitné vody a služeb spočívajících v odvádění a čištění odpadních vod. q

AK A&O poskytuje konzultace Eurowag při partnerství s JITpay
pátek 30. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Advokátní  kancelář  Allen  &  Overy  (AK  A&O)  poskytuje  poradenství  společnosti  W.A.G  payment  solutions  plc
(Eurowag).  Tato  celoevropská integrovaná platforma pro  platby  a  mobilitu  v  odvětví  komerční  silniční  dopravy
uzavřela  strategické  partnerství  se  společností  JITpay  Group,  německým  poskytovatelem  platebních  služeb
specializujícím se na odvětví logistiky. Tento krok umožní společnosti Eurowag rozšířit své produktové portfolio
o nabídku řešení  pro diskontování  faktur,  digitalizovanou fakturaci  a  správu pohledávek.  V rámci  strategického
partnerství získala Eurowag menšinový podíl ve společnosti JITpay s možností případného navýšení. q

AŽD získala první zakázku v Maďarsku, nainstaluje ECTS
pátek 30. září | ČIANEWS | Zdroj informace

AŽD Praha a  maďarská stavební  společnost  R-KORD (součást  holdingu V-Híd)  podepsaly  smlouvu na  dodávku
zabezpečovacího zařízení a jednotného evropského zabezpečovače ETCS pro projekt Szeged – Röszke – HU/SRB
hranice v Maďarsku. AŽD spolu s dceřinými společnostmi AŽD Slovakia a Projekt Signal v Maďarsku nainstalují plně
elektronické staniční zabezpečovací zařízení ESA 44, které bude řídit provoz ve dvou železničních stanicích (Szeged-
Rendező a Röszke). Součástí dodávky je také integrované traťové zabezpečovací zařízení, dodávka LED návěstních
svítilen, železničních přejezdů a dodávka a instalace stacionární části systému ETCS L1 v celkové hodnotě 5,7 mil.
eur. q

RESPECT cílí na rozvoj pojišťovacích aktivit i v SR a Evropě
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

RESPECT Česká republika a RESPECT Slovenská republika podepsaly novou Smlouvu o strategickém partnerství.
Garantuje exkluzivní  spolupráci  v  oblasti  pojišťovnictví  v  obou zemích.  V zájmu zjednodušení  struktury  skupiny
koncentrující  se na firemní klientelu došlo k předání  vzájemných majetkových podílů.  Generální  ředitel  českého
RESPECTu Zdeněk Reibl doplnil, že skupina pracuje na společné obchodní a marketingové politice, která má posílit
postavení značky i v evropském kontextu pod značkou RESPECT Group. q

Developer Lekvi otevírá pobočky v Rumunsku a ve Španělsku
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Developer  a  provozovatel  retailových parků v  České republice  a  na Slovensku Lekvi  Development  nově otevírá
pobočky  v  Rumunsku a  ve  Španělsku.  Partner  v  Lekvi  Development  Andrej  Levin  uvedl,  že  v  obou zemích  by
společnost chtěla do tří let realizovat dva retailové projekty a případně další obchodní jednotky pro doplnění občanské
vybavenosti. Pobočku v Rumunsku povede Jakub Ličák, který dlouhodobě žije v Bukurešti a filiálku v Seville Rafael
Noriega. q

https://www.mzp.cz/cz/news_20220930_Obce-usetri-na-energiich-a-vode
http://www.cianews.cz/cs/6696683-spolecnost-azd-vybavi-vlaky-leo-express-evropskym-zabezpecovacem-etcs
https://www.pilulka.cz/pro-media
https://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/spojovani-soutezitelu/oznameni-o-pripravovanem-spojeni-soutezitelu/3411-oznameni-o-pripravovanem-spojeni-soutezitelu-accolade-portfolio-i-sro-gelsenwasser-beteiligungen-se-spolkova-republika-nemecko.html
http://www.cianews.cz/cs/6689393-allen-overy-poskytuje-poradenstvi-spolecnosti-eurowag-ohledne-partnerstvi-s-jitpay-group
https://www.azd.cz/cs/historie-aktualit/azd-ziskala-prvni-zakazku-v-madarsku
https://www.respect.cz/cs/rozvoj-mezinarodnich-aktivit-pod-znackou-respect-group
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3979


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 7. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

FutureLife akvizicí Institutu Marques expandoval na jih Evropy
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

FutureLife, za nímž stojí Hartenberg Holding a CVC Capital Partners, oznámil akvizici společnosti Institut Marques
(IM) se sídlem v Barceloně. Evropský poskytovatel služeb asistované reprodukce (IVF) tím vstupuje na španělský
a italský trh, když IM provozuje tři kliniky ve Španělsku a dvě v Itálii. Generální ředitel a akcionář FutureLife Matěj
Stejskal uvedl, že společnost touto akvizicí pokračuje ve spolupráci se špičkovými klinikami v Evropě se zaměřením
na pacienty a jejich celkový zážitek z léčby neplodnosti. FutureLife má v osmi evropských zemích více než 45 klinik,
které ročně provedou přes 45 tis. cyklů IVF. q

EAG koupil polskou platformu SoftVig; cílí na západ Evropy
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Český technologický holding EAG ze skupiny PORTIVA koupil SoftVig, polského poskytovatele DMS softwaru pro
automotive. Holding o tom informoval s tím, že akvizice platformy SoftVig přispěje k výraznému navýšení tržeb i zisku
EAG, který letos očekává nárůst obratu z 800 mil. na 2 mld. Kč. Transakce za stovky mil. Kč posunula EAG mezi
největší evropské dodavatele IT a softwarových služeb pro zákazníky z řad dealerství vozů a autobazarů. Počet B2B
odběratelů služeb EAG vzroste díky akvizici o téměř 50 % na dva tisíce. EAG do budoucna počítá s organickým
růstem i s další expanzí do zahraničí. Nejprve plánuje vstup do Rakouska, později i na další trhy západní Evropy. q

Awake Mobility bude analyzovat vozidla Škoda Group
pátek 30. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Škoda  Group  podepsala  memorandum s  mnichovskou  společností  AWAKE Mobility,  specialistou  na  prediktivní
údržbu. Firma bude v budoucnu analyzovat a optimalizovat vozidla Škoda Group pomocí umělé inteligence. Autobusy
tak samy sdělí, že došlo k poruše nebo že je třeba navštívit dílnu. Škoda Group tím chce anticipovat náhlé poruchy a
další zbytečné náklady. q

Ebury rozšiřuje tým, cílí na Slovensko a sází na obchod s Asií
čtvrtek 6. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ebury  specializující  se  na  zajišťování  kurzového rizika,  správu  měnových účtů  a  obchodování  ve  více  než  130
celosvětových měnách plánuje do konce roku 2023 zdvojnásobit počet zaměstnanců z nynějších 20. Fintech v roce
2023 očekává opětovný nárůst obratu až o 100 %. Tahounem růstu by měl být obchod s Asií.  Obchodní ředitel
společnosti  Tomáš Kudla sdělil,  že v Česku i  na Slovensku existuje silná poptávka po zajištění a zjednodušení
transakcí se zeměmi mimo eurozónu, ať už jde o Čínu či jiné asijské země. Společnost aktuálně buduje v ostravské
pobočce speciální tým pro Slovensko. Personální expanze společnosti by měla proběhnout zejména v Praze, kde se
stal vedoucím Vojtěch Brožík. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
EK zavede kvantovou technologii v šesti zemích včetně ČR
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Společný podnik pro evropskou vysoce výkonnou výpočetní techniku (EuroHPC JU) oznámil 4. října 2022 výběr šesti
lokalit,  kde budou umístěny první  evropské kvantové počítače. Jde o Česko,  Německo,  Španělsko,  Francii,  Itálii
a Polsko. Technologie budou integrovány se stávajícími superpočítači a vytvoří širokou celoevropskou síť. Celkové
plánované investice přesahují  100 mil.  eur,  z čehož polovinu poskytne EU a druhou polovinu 17 zemí,  které se
EuroHPC JU účastní. Přístup k nim budou mít akademičtí výzkumní pracovníci i zástupci průmyslu. Informovala o tom
Evropská komise (EK) s tím, že nové kvantové počítače budou k dispozici do 2H 2023. q

HoppyGo mělo rekordní léto, majitelé vozů vydělali 9,2 mil. Kč
středa 5. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Výnosy individuálních majitelů vozů v rámci platformy pro sdílení automobilů HoppyGo vzrostly v červenci a srpnu
2022 meziročně o 20 % a navíc šlo o rekordní měsíce i v absolutním měřítku za dobu existence platformy. Vliv na to
měla i průměrná délka zápůjčky, která v letních měsících narostla oproti celoročnímu průměru o 17 % na 4,9 dne.
Celkově si tak majitelé na všech třech trzích (ČR, SR, Polsko), kde HoppyGo působí, vydělali ve třech letních měsících
9,23 mil. Kč, což činí 22 048 Kč v průměru na jednoho majitele. HoppyGo o tom informovalo s tím, že obrat celé
skupiny se od začátku roku do konce srpna 2022 zvýšil meziročně o 40 %. Nejvíce se v létě dařilo vozidlům v kategorii
minivan, konkrétně modelu VW Transporter. q

Solitea dokončila akvizici Gesteem a posiluje v oblasti BI
středa 5. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Dodavatel účetních a ERP systémů Solitea převzal dodavatele business intelligence (BI) řešení a datových skladů
Gesteem Society. Solitea akvizicí firmy působící v ČR, SR a Holandsku posiluje svůj tým a kompetence v oblasti
datové analytiky a rozšiřuje zákaznickou bázi. Gesteem Society nadále řídí původní management. Transakce podléhá
schválení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Její hodnota je neveřejná. q

HARDWARIO odstartovalo IPO, získat chce až 70 mil. Kč
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

HARDWARIO zahájilo 4. října 2022 veřejnou nabídku akcií (IPO). Nabídka potrvá do 18. října. Následně se s akciemi
společnosti, která působí v oblasti internetu věcí (IoT), bude obchodovat na trhu START Burzy cenných papírů Praha
(BCPP). Zároveň s odstartováním IPO se firma představila investorům v rámci Start Day na BCPP. HARDWARIO o tom
informovalo s tím, že v rámci IPO bude v nabídce 2,87 mil akcií. Cenové rozpětí objednávek bylo stanoveno od 17 do
25 Kč za akcii. HARDWARIO chce prostřednictvím IPO získat nový kapitál v objemu až 70 mil. Kč. q

http://hartenbergcapital.com/en/news/futurelife-enters-spain-italy-strategic-partnership-institut-marques-one-innovative-ivf-providers-europe/
http://www.cianews.cz/cs/6690813-holding-eag-upevnuje-svou-pozici-mezi-evropskymi-lidry-v-digitalnich-sluzbach-pro-automotive-ve-stamilionove-transakci-ziskal-polskou-softwarovou-platformu-softvig
https://www.linkedin.com/feed/update/urn%3Ali%3Aactivity%3A6981284738846056449/?origin=SHARED%5FBY%5FYOUR%5FPAGES&midToken=AQEhUsnZYfogcw&midSig=35SWy-fLxyjas1&trk=eml-email_notification_digest_01-notifications-3-hero%7Ecard%7Efeed&trkEmail=eml-email_notification_digest_01-notifications-3-hero%7Ecard%7Efeed-null-58wbnq%7El8nely37%7Eyi-null-voyagerOffline
http://www.cianews.cz/cs/6697353-fintechova-spolecnost-ebury-zajistujici-kurzova-rizika-v-cesku-vyrazne-posiluje-a-expanduje-na-slovensko
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_5914
http://www.cianews.cz/cs/6694679-rekordni-leto-platformy-pro-sdileni-aut-hoppygo
http://www.cianews.cz/cs/6694197-solitea-dokoncila-akvizici-skupiny-gesteem-a-dale-posiluje-v-oblasti-bi
http://www.cianews.cz/cs/6693482-hardwario-odstartovalo-ipo-ziskat-chce-az-70-mil-kc


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 7. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

DEPO Ventures investoval do Forloop.ai; startup míří do USA
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Andělský fond DEPO Ventures investoval do startupu Forloop.ai, který od něj a dalších investorů získal téměř 20 mil.
Kč. Fond o tom informoval s tím, že startup finance využije k vylepšení produktu, růstu počtu uživatelů a expanzi do
USA. Forloop.ai poskytuje platformu na automatizaci práce s externími daty jako jsou údaje o chování cílové skupiny,
nových trendech či konkurenci, čímž urychluje práci datových analytiků a šetří čas i prostředky. q

V ČR se v rámci U-space4UAM uskutečnily první lety dronu mimo dohled pilota
čtvrtek 6. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Na letišti v Brně – Tuřanech proběhly úspěšně první schválené lety bezpilotního letadla mimo vizuální dohled dálkově
řídícího pilota v řízeném vzdušném prostoru. Jejich cílem bylo prokázat provozní, technické, hospodářské i legislativní
možnosti tohoto druhu provozu dronů v současném systému civilního letectví. Informovalo o tom Řízení letového
provozu ČR (ŘLP ČR) s tím, že lety byly součástí mezinárodního projektu U-space4UAM – Urban Air Mobility in Europe
v rámci série demonstrací mobility pro Smart Cities v několika zemích Evropské unie. q

NRB koupí až 30 pct Hardwaria pomáhajícího firmám s IoT
čtvrtek 6. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní rozvojová investiční, dceřiná společnost Národní rozvojové banky (NRB), koupí až 30 % akcií společnosti
Hardwario v celkové hodnotě téměř 15 mil. Kč. Primární emise nových akcií společnosti působící v oblasti internetu
věcí (IoT) byla zahájena v úterý 4. října a potrvá do 18. října 2022. Během IPO je nabízeno 2,87 mil. kusů akcií za cenu
17–25 Kč. Následně se s akciemi bude obchodovat na trhu START Burzy cenných papírů Praha (BCPP). Prvním
obchodním dnem by měl být 24. říjen 2022. Analytickou zprávu pro primární úpis akcií vypracovala společnost Helgi
Library, poradcem Hardwario pro vstup na trh START je firma LIFTIA. Technologická společnost plánuje většinu
získaných prostředků využít na posílení obchodu a marketingu v rámci budování globální distribuční sítě a na nákup
kritického materiálu. q

MD: EU Space Week prezentuje budoucnost družicových systémů
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

EU Space Week konaný 3.–6. října 2022 na výstavišti v pražských Holešovicích představuje současný stav a budoucí
rozvoj  družicových  systémů  kosmického  programu  EU  –  Galileo,  EGNOS  a  Copernicus.  Proběhne  mj.  ukázka
technologií, které unijní družicové systémy využívají. Akci organizuje Evropská komise ve spolupráci s Ministerstvem
dopravy ČR (MD), hl. m. Prahou, Agenturou EU pro kosmický program (EUSPA) a dalšími partnery. Informovalo o tom
MD s tím, že Předsednictví  ČR v Radě EU (CZ PRES) připravuje během podzimu 2022 businessovou konferenci
Space2Business, České národní uživatelské fórum Copernicus či seminář ke spolupráci kosmického a obranného
sektoru. q

Signify: LED Interact City umožní kromě osvětlení i monitoring prostředí
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Signify  nabízí  systém  propojeného  osvětlení  LED  Interact  City.  Umožňuje  jednoduchou  centrální  správu  prvků
osvětlení a jeho energetickou optimalizaci. Dokáže také pomocí čidel monitorovat životní prostředí (znečištění, hluk,
náledí). Může tak sloužit ke zvýšení bezpečnosti provozu i obyvatel. Společnost dále informovala, že dlouhodobý sběr
dat může navíc podpořit prediktivní analýzy, které umožní například předvídání nehod a snižování jejich počtu. q

MSV představuje i expozici Digitální továrna 2.0
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Veletrhy Brno (BVV) zahájily 63. ročník Mezinárodního strojírenského veletrhu (MSV). V osmi pavilonech se do 7. října
2022 představí firmy napříč obory. Nosným pilířem veletrhu jsou obráběcí a tváření stroje, které jsou i v letošním roce
reprezentativně zastoupeny a zviditelněny prostřednictvím specializovaného veletrhu IMT. Souběžně se strojírenským
veletrhem se dále koná i  čtveřice technologických veletrhů. Na slévárenství se zaměřuje FOND-EX, na svařovací
techniku  WELDING, na povrchové úpravy PROFINTECH a na plastikářský průmysl PLASTEX. Digitalizace průmyslu
bude představena zejména v expozici Digitální továrna 2.0 v pavilonu F. q

Scania a HAVI spouští pilotní projekt autonomní nákladní dopravy
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Scania ve spolupráci se společností HAVI spouští pilotní zkušební projekt, v jehož rámci bude autonomní nákladní
vozidlo přepravovat zboží po veřejně přístupných silnicích v rámci běžného provozu. Cílem z celoevropského hlediska
prvního projektu je zjistit, zda se autonomní vozidla hodí pro přepravu mezi logistickými centry. Nákladní automobil se
při něm bude pohybovat na trase dlouhé zhruba 300 km mezi švédskými městy Södertälje a Jönköping. Cesta tvoří
část přepravního řetězce společnosti HAVI. První a poslední míli tohoto řetězce zajistí vozidla ovládaná řidičem. q

ABB investovala do vývoje 271 mil. Kč; má centrum robotiky
středa 5. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost ABB v roce 2021 zahájila v areálu Ostrava Airport Multimodal Park v Mošnově stavbu nového výrobního
a vývojového centra robotiky. Celková investice v současnosti již fungujícího centra přesáhla 300 mil. Kč a přinesla
přibližně 120 kvalifikovaných pracovních míst. ABB tam umístila své stávající Globální centrum pro opravy a repase
robotů.  Na výzkum a vývoj firma loni v ČR vynaložila 271,29 mil. Kč. Vyplývá to z výroční zprávy s tím, že ABB
vykázala obrat 12,65 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření 999,08 mil. Kč. q

https://depoventures.cz/novinky/depo-ventures-invests-in-data-automation-swedish-czech-startup-forloop-raised-875k-euros
https://www.rlp.cz/articlesb?ArtCode=F_22_017&CatCode=F
http://www.cianews.cz/cs/6696677-upisu-akcii-spolecnosti-hardwario-se-zucastni-take-narodni-rozvojova-banka-koupi-az-30-proc-nabizenych-akcii
https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Zacal-EU-Space-Week,-ukaze-budoucnost-evropskych-d
http://www.cianews.cz/cs/6686830-signify-predstavuje-ceska-chytra-mesta-budoucnosti
https://www.bvv.cz/msv/aktuality/63-mezinarodni-strojirensky-veletrh-otevira-sve-brany/
https://www.scania.com/cz/cs/home/about-scania/newsroom/news/2022/Scania_a_HAVI_autnomni_vozidlo.html
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73485339&subjektId=427528&spis=164787


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 7. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Ministři vnitra čtyř zemí EU jednali o nelegální migraci
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři vnitra Česka, Slovenska, Maďarska a Rakouska, kteří mimořádně jednali v Bratislavě o nelegální migraci přes
západní Balkán, se shodli, že cílem není dělat opatření uvnitř Schengenu, ale na jeho vnější hranici, včetně zapojení
Frontexu. Informovalo o tom Ministerstvo vnitra ČR (MV) s tím, že Česká republika, jako předsednická země EU, bude
chtít,  aby toto téma aktivně řešila Evropská komise. Ministr vnitra Vít Rakušan (STAN) k tomu uvedl,  že vyzval
eurokomisařku Ylvu Johansson, aby společně podnikli cestu na západní Balkán a dodal, že pokud se nepovede snížit
příliv migrantů, budou se v Schengenu stále řešit jen dílčí problémy místo příčin. q

VUZ získal na Slovensku pověření jako určený orgán DeBo
úterý 4. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Výzkumný Ústav  Železniční  (VUZ)  prostřednictvím své dceřiné  společnosti  VUZ Slovakia  získal  od Ministerstva
dopravy a výstavby SR jako druhý oficiální subjekt pověření k posuzování shody subsystémů železničního systému
s  vnitrostátními  předpisy  (určený  orgán  DeBo).  Tímto  krokem  získala  celá  skupina  VUZ  dle  svého  vyjádření
konkurenční výhodu ve středoevropském regionu a dovršila ucelené portfolio služeb NoBo, DeBo CZ/SK, AsBo, ISA,
certifikace ECM, zkoušek drážních vozidel i dynamického testování komponent. q

Novota ART ve Via Lux v Barci vyvíjí bydlení se smart technologiemi
středa 5. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Novota ART v rámci projektu Vývoj smart nábytku s umělou inteligencí a medicínských zařízení vyvíjí
v zařízení Via Lux v Barci bydlení pro seniory se smart technologiemi. Firma a to získala prostředky z Norských fondů
a Košický samosprávný kraj jej spolufinancuje částkou 125 tis. Eur. Celkem se do projektu investuje více než 2,4 mil.
Eur. Technologie zahrnují mj. měření tělesných funkcí během spánku či podavač léků zabudovaný v opěradle křesla.
Celkem jde o sedm prototypů inteligentního nábytku, tři prototypy robotických mechanismů a umělou inteligence
s funkčním propojením na medicínské centrum. q

ORLEN otevřel další dvě čerpací stanice v SR, chystá akvizici 41 stanic od MOL
pátek 30. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Polská skupina ORLEN otevřela další dvě čerpací stanice v západní části Slovenska. Tím zvýšila celkový počet svých
provozoven v této zemi na 26 a do konce roku 2022 chce svou síť rozšířit do 50 lokalit. Akvizicí dalších 41 čerpacích
stanic od maďarské společnosti MOL se tak ORLEN zařadí mezi tři největší maloobchodní sítě čerpacích stanic na
Slovensku. q

Spotřeba kávy na Slovensku stoupla o 8 pct, nejvíce se dováží z Německa
pondělí 3. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Každý obyvatel Slovenska bez rozdílu věku zkonzumoval v roce 2021 v průměru až 2,8 kg kávy (meziročně více
o téměř 8 %). Vypil tak denně alespoň jeden šálek nápoje. Z předběžných údajů Štatistického úradu SR publikovaných
v souvislosti s Mezinárodním dnem kávy dále vyplývá, že kávy bylo na Slovensko v roce 2021 dovezeno 45,1 tis.
t (+20 %). Nejvíce z Německa, Polska, ČR, Maďarska a Itálie. Vývoz dosáhl 24,9 tis. t, což činilo téměř 121 mil. eur. q

http://mvcr.cz/clanek/ministri-vnitra-ceska-slovenska-madarska-a-rakouska-mimoradne-jednali-o-nelegalni-migraci.aspx
https://www.cdvuz.cz/news/282
https://web.vucke.sk/sk/novinky/seniori-vo-via-lux-barci-pomahaju-vyvijat-byvanie-so-smart-technologiami.html
https://www.orlen.pl/en/about-the-company/media/press-releases/2022/september-2022/orlen_group_opens_new_service_stations_in_slovakia
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/aboutus/office.activites/officeNews/vsetkyaktuality/b67d08de-90dc-46a2-8912-6d7d3a51db8b/!ut/p/z1/tVHLUsIwFP0WFyxDbvpMl4FhaJE6UkXabJz0AcTSlkcs8vemjgt1BsSFWdwkd8495545mOMY81q0ciWUbGqx0f-EO88zN6CDAWEA4e0QAjPwZwMWEYsYePEdQO-iEQSP7H4cTSwClo355fknzDHParVVa5w06UGs0aFEsl4iUaoe6CJbqU76fhUb_ehBeyhU-bWROm4ONC-QB3mGLEcYiHrEQE7u5qawSZ7StFPZZjLHyVXoxW-2O1dw5jDQ8_wDMhwz33KnAHQ6tiFg_jzyZqYJzPwEXOBI9A7u2R18ghetLI54Xjf7Sif18EeLPuAJ5jKt-ses6kOfUOpQCxxi25ZLPHC67OXLbseZDqipVfGmcPyPCWk5Yx8Ow5W2IdS6U2hw_IMLx1dxbat5Rc0TKpfhyLR4ejqym3eWLD0k/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

